Kính gửi:

                                                      - Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;
      - Sở Tài chính tỉnh.

Căn cứ Luật Thủy lợi, ngày 19/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ quy
định chi tiết về giá sản phẩm, dịch vụ Thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm,

dịch vụ công ích Thủy lợi;

Căn cứ Quyết định số 1065/QĐ-UBND ngày 20/7/2021 của Chủ tịch UBND
tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt diện tích, biện pháp tưới, tiêu hàng năm được

hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2022-2025 trên
địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Trên cơ sở Công văn số 4187/SNNPTNT-TL ngày 24/12/2021 của Sở

NN&PTNT tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện một số quy định mới liên quan đến
thanh, quyết toán kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm

2021 trên địa bàn tỉnh;

Nay, UBND huyện Trà Bồng kính đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT,  Sở
Tài chính tỉnh quan tâm, xem xét các nội dung sau:

 1. Xác định địa bàn để thực hiện giá sản phẩm năm 2022 - 2025.

- Thực hiện Công văn số 4187/SNNPTNT-TL ngày 24/12/2021 của Sở
NN&PTNT tỉnh, theo đó huyện Trà Bồng có 03 địa phương gồm: Xã Trà Bình,

Trà Phú và thị trấn Trà Xuân phải áp dụng mức giá sản phẩm, dịch vụ công ích
thủy lợi đối với khu vực đồng bằng để thanh, quyết toán kinh phí hỗ trợ sử dụng
sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi (vụ Hè Thu, năm 2021).

- Tuy nhiên, căn cứ Nghị định số 96/2018/NĐ-CP của Chính phủ và tại
khoản 1, điều 1, Quyết định số 1065/QĐ-UBND ngày 20/7/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số 77/2021/QĐ-UBND ngày 17/12/2021
của UBND tỉnh về giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021 trên địa bàn
tỉnh Quảng Ngãi, thì chỉ quy định 02 nội dung đối với địa bàn thực hiện là: Địa bàn

miền núi, các xã miền núi thuộc huyện đồng bằng và địa bàn các huyện còn lại
(không quy định các xã về đích nông thôn mới phải áp dụng đơn giá theo địa bàn

huyện đồng bằng).

- Đồng thời, căn cứ Quyết định số 861/QĐ-UBND ngày 04/6/2021 của Thủ
tướng Chính phủ, chỉ phê duyệt xã khu vực I, II, III, không quy định phạm vi, đối

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTTH

V/v xác định địa bàn, khu vực

và kinh phí thực hiện hỗ trợ

sản phẩm dịch vụ công ích

thủy lợi năm 2021

         Trà Bồng, ngày       tháng 08 năm 2022

2

tượng áp dụng; căn cứ Quyết định 353/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Chính phủ về

phê duyệt danh sách huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển
và hải đảo giai đoạn 2021 - 2025, huyện Trà Bồng thuộc huyện nghèo.

Từ những quy định trên, UBND huyện Trà Bồng kính đề nghị Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh xem xét, tham vấn để xác định địa bàn thụ hưởng chính sách.

2. Kinh phí quyết toán năm 2021

 - Căn cứ vào khoản 4, điều 16,  Nghị định số 96/2018/NĐ-CP ngày

30/6/2018 của Chính phủ, theo đó căn cứ vào dự toán ngân sách được duyệt và dự
toán của tổ chức, cá nhân khai thác công trình thủy lợi, cơ quan tài chính cấp kinh

phí cho tổ chức, cá nhân khai thác công trình thủy lợi 02 lần trong năm, đầu quý I
cấp 60% tổng kinh phí và đầu quý III cấp 40% kinh phí còn lại trên cơ sở báo cáo

tình hình thực hiện 6 tháng đầu năm, dự kiến thực hiện 6 tháng cuối năm và ước
thực hiện kế hoạch cả năm của tổ chức khai thác công trình thủy lợi. Việc cấp phát
được thực hiện bằng lệnh chi tiền.

- Căn cứ vào khoản 5, điều 16, Nghị định số 96/2018/NĐ-CP ngày
30/6/2018 của Chính phủ, theo đó ngay sau khi hợp đồng đặt hàng được ký, cơ

quan tài chính tạm ứng 60% kinh phí theo hợp đồng cho đơn vị nhận đặt hàng. Sau
khi có báo cáo tình hình thực hiện hợp đồng đạt 60% giá trị hợp đồng, cơ quan tài
chính cấp tiếp 30% kinh phí theo hợp đồng, 10% kinh phí còn lại được cấp phát

thanh toán sau khi hợp đồng được nghiệm thu, thanh lý. Việc cấp phát thanh toán
bằng lệnh chi tiền.

Tại thời điểm Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh ban hành Công văn số

4178/SNNPTNT-TL ngày 24/12/2021 của Sở NN&PTNT tỉnh về thực hiện một số
quy định mới liên quan đến thanh quyết toán kinh phí  hỗ trợ sử dụng sản phẩm,

dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021 trên địa bàn tỉnh thì các địa phương đã thực
hiện phân bổ theo diện tích đã sản xuất, hỗ trợ lương, chi sửa chữa theo kết quả sản

xuất và thanh quyết toán theo đúng quy định.

Từ thực tế trên, UBND huyện kính đề nghị Sở Tài chính xem xét phần kinh
phí quyết toán vụ Hè Thu đối 03 xã (Trà Bình, Trà Phú và TT Trà Xuân).

UBND huyện Trà Bồng kính đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài
chính tỉnh quan tâm, xem xét nội dung trên./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Phòng: NN&PTNT, TC-KH huyện;
- UBND các xã, TT: Trà Xuân, Trà Phú, Trà Bình
- CVP, PVP (TH), CV (NN);

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sương

3

.

		2022-08-04T17:06:58+0700

		2022-08-04T17:09:13+0700

		2022-08-04T17:09:13+0700

		2022-08-04T17:09:13+0700